Ex hoc veteri more ecclesia sumpsit exemplum nutriendi psalmistas, quorum cantibus ad affectum dei mentes audientium excitentur. Psalmistam autem et voce et arte praeclarum inlustrem que esse oportet, ita ut oblectamento dulcedinis animos incitet auditorum.

E in Isidoro (*eccl. off.* I 5, 2):

Primitiva autem ecclesia ita psallebat ut modico flexu uocis faceret resonare psallentem, ita ut pronuntianti uicinior esset quam canenti. Propter carnales autem in ecclesia, non propter spiritales, consuetudo cantandi est instituta ut,

²⁶⁵ Fontaine 1959, 425.

quia uerbis non compunguntur, suauitate modulaminis moueantur. Sic namque et beatissimus Augustinus in libris Confessionum suarum consuetudinem canendi adprobat in ecclesia, “ut per oblectamenta, inquit, aurium infirmior animus ad affectum pietatis exurgat”. Nam in ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius mouentur animi nostri ad flammam pietatis cum cantatur quam si non cantetur. Omnes enim affectus nostri pro sonorum diuersitate uel nouitate nescio qua occulta familiaritate excitantur magis cum suauis et artificiosa uoce cantatur.

I quali hanno alle spalle, come afferma Isidoro, Agostino delle *Confessiones* (X 33, 7):

aliquando enim plus mihi uideor honoris eis tribuere, quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moueri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur, et omnes affectus spiritus nostri pro sui diuersitate habere proprios modos in uoce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur.

Ad avvalorare questa capacità della musica stanno l'*exemplum* biblico riguardo la miracolosa guarigione di Saul per mano di David, novello Orfeo (*sicut de David legitur...*), e quello, tradizionale, relativo all'ammansirsi delle bestie all'udire il suono, intesi come dimostrazioni del potere della musica su tutti gli esseri dell'universo, ripresi, in questo caso, da Cassiodoro (*inst.* II 5, 9):

quid de David dicimus, qui ab spiritibus immundis Saulem disciplina saluberrimae modulationis eripuit, nouo que modo per auditum sanitatem contulit regi, quam medici non poterant herbarum potestatibus operari?

Sed quidquid loquimur ... sociatum: il passo è una ripresa letterale di Isidoro (*ibid.* III XVII, 3), ricavata da Cassiodoro (*inst.* II 5, 2). La stretta connessione tra musica e corpo trova manifestazione nel pulsare delle vene *per musicos rythmos*, grazie alle virtù dell'armonia: attraverso questo tentativo di spiegazione anatomica, dunque, è possibile cogliere gli esempi di guarigioni miracolose riportate, come quella di Saul. Questo nesso tra musica e corpo è attestato già dall'antichità, in particolare nel *De musica* di Aristide Quintiliano (*mus.* I 13):